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Số:           /KH-UBND                   Đức Phổ , ngày         tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin đối ngoại thị xã Đức Phổ năm 2022  

 

Căn cứ Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về 

quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; 

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông 

tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của UBND 

tỉnh ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi;   

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; 

UBND thị xã ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại thị xã Đức 

Phổ năm 2022 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với những nội dung cơ bản sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trên địa 

bàn trong công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại (TTĐN). Tạo cơ 

sở để các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và triển 

khai các hoạt động TTĐN trong năm 2022. 

- Quảng bá hình ảnh, tiềm năng của tỉnh Quảng Ngãi nói chung và của 

thị xã Đức Phổ nói riêng để nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng thứ hạng Chỉ 

số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính 

công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI). 

2. Yêu cầu 

- Lồng ghép việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của thị xã, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện 

chính trị của đất nước và của địa phương trong năm 2022 vào công tác 

TTĐN. 

- Tăng cường thông tin đối ngoại trên các nền tảng mạng xã hội để 

nâng cao hiệu quả công tác TTĐN. 

- Phải có sự thống nhất trong công tác chỉ đạo, định hướng thông tin 

đối ngoại; triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung, hình 
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thức thông tin phải đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương. 

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã để triển 

khai các hoạt động TTĐN của thị xã trong năm bằng hình thức, quy mô phù 

hợp. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch về quảng bá hình ảnh thị 

xã 

- Nội dung: Tham mưu ban hành Kế hoạch tuyên truyền tạo dựng, 

quảng bá hình ảnh thị xã Đức Phổ đến năm 2030. 

           - Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

           - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, phường 

và các đơn vị liên quan. 

           - Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác TTĐN 

- Nội dung: Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo; ban hành văn bản 

hướng dẫn Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao, hệ thống thông tin 

cơ sở tuyên truyền về công tác TTĐN năm 2022. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022. 

3. Đấu tranh, phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc chống phá sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

- Nội dung: Theo dõi, phối hợp kiểm tra việc thực hiện bảo mật thông 

tin và công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động TTĐN trên địa bàn 

thị xã. Phối hợp nắm tình hình hoạt động của phóng viên các hãng thông tấn, 

báo chí nước ngoài tác nghiệp tại địa phương; tình hình báo chí, dư luận đề 

cập về tỉnh Quảng Ngãi và thị xã Đức Phổ, đặc biệt là trên không gian mạng, 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, 

chính quyền nhân dân. 

- Đơn vị chủ trì: Công an thị xã. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thị uỷ, Phòng Văn hoá và Thông 

tin, Văn phòng thị xã, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao và các 

cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

 

 



 

3 

4. Thực hiện chuyển đổi số trong công tác thông tin đối ngoại 

- Nội dung: Thu thập cơ sở dữ liệu về TTĐN gắn với kế hoạch chuyển 

đổi số tại địa phương, duy trì kết nối liên thông phục vụ có hiệu quả công tác 

TTĐN trong tình hình mới 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, phường 

và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 

5. Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại, sự kiện hội 

nhập quốc tế nổi bật; về chủ quyền biển, đảo và công tác nhân quyền 

- Nội dung: Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế nổi 

bật, sự kiện văn hóa của đất nước, của tỉnh, của thị xã trong năm 2022; về chủ 

quyền biển, đảo; về công tác nhân quyền của Việt Nam gắn với việc thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chiến lược phát 

triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, Văn phòng thị xã, 

Công an thị xã, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Đồn Biên phòng Phổ Quang và 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về TTĐN 

Thực hiện cử cán bộ phụ trách tham gia các lớp tập huấn, nâng cao trình 

độ về công tác TTĐN theo kế hoạch của tỉnh. 

7. Quảng bá hình ảnh qua các hoạt động kinh tế đối ngoại 

a) Tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại và đầu tư giới thiệu và 

cung cấp các thông tin liên quan đến chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

b) Tham gia các chương trình xúc tiến du lịch, giao lưu văn hóa, văn 

nghệ, thể thao. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền 

thông - Văn hoá - Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2022. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện công tác TTĐN năm 2022 từ nguồn ngân sách thị xã 

phân bổ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2022 và các nguồn huy 

động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng thị xã 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND thị xã tổ 

chức các buổi họp nhằm cung cấp thông tin cho báo chí, các tổ chức, cá nhân 

quan tâm. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác 

quản lý, hướng dẫn phóng viên cơ quan thông tấn, báo chí nước ngoài đến tác 

nghiệp tại thị xã; phối hợp chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo thị xã trả lời phỏng 

vấn phóng viên, báo chí nước ngoài khi có kế hoạch, chương trình cụ thể. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin  

- Là cơ quan đầu mối, có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn công tác 

thông tin đối ngoại và triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp báo cáo 

UBND thị xã về kết quả thực hiện Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây 

dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động đối ngoại của thị xã. 

- Chủ trì trong việc cung cấp thông tin, giới thiệu, quảng bá hình ảnh vùng 

đất, lịch sử, văn hoá, con người, du lịch Đức Phổ. 

- Tăng cường cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin, bài, hình ảnh về hoạt động 

thông tin đối ngoại trên Trang Thông tin điện tử của thị xã. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao 

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức hoặc tham gia các sự kiện giao 

lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch với các huyện trong và ngoài tỉnh. 

- Xây dựng các chuyên mục thông tin đối ngoại tuyên truyền, quảng bá 

hình ảnh thị xã Đức Phổ. 

4. Phòng Kinh tế 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, các cơ quan, đơn vị 

liên quan xây dựng các nội dung quảng bá, tuyên truyền, giới thiệu các ngành 

nghề, các mặt hàng có sức cạnh tranh của thị xã Đức Phổ thông qua các hội chợ, 

xúc tiến đầu tư trong và ngoài tỉnh để phát triển sản xuất trên địa bàn thị xã. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, tham mưu UBND thị xã giới thiệu các hoạt động xúc tiến đầu 

tư, quảng bá hình ảnh của thị xã. 

- Trên cơ sở dự toán của các đơn vị lập và căn cứ khả năng cân đối ngân 

sách của thị xã, tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 
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6. Công an thị xã 

Chủ trì thực hiện kiểm tra về bảo mật thông tin lĩnh vực thông tin đối ngoại 

trên địa bàn thị xã. Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin để phát hiện, chấn 

chỉnh, xử lý những sai sót, vi phạm trong lĩnh vực thông tin đối ngoại. 

7. Các ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường 

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí về các nội dung liên quan đến 

công tác thông tin đối ngoại. Thường xuyên phối hợp cập nhật thông tin về công 

tác đối ngoại trên Trang Thông tin điện tử của thị xã. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2022 và 

báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thị xã (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) 

trước ngày 20/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2022 của UBND 

thị xã Đức Phổ. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể, UBND các xã, 

phường tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở TTTT tỉnh; 

- TT Thị ủy;                               (báo cáo) 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể thị xã; 

- Công an thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Chánh VP; 

- CVVP (Q); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Võ Thanh Hùng 
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